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TAB.19.2/SA
Gestione di cassa degli Enti del SSN - Anni 2011, 2012, 2013 

Incassi di parte corrente degli enti dei SSN compresi gli incassi da regolarizzare
___________________________________ ________ ____________________________ (migliaia di euro)

REG./ PROV.AUT ANNO 2011 ANNO 2012 ANNO 2013 Var.%
2013-2012

Var.%
2012-2011

ABRUZZO 2.297.927 2.286.767 2.570.253 12,40 -0,49
BASILICATA 1.041.465 992.814 1.101.960 10,99 -4,67
CALABRIA 3.148.490 3.342.532 3.269.263 -2,19 6,16
CAMPANIA® 8.210.022 9.319.519 8.427.617 -9,57 13,51
EMILIA R. 8.773.631 9.339.900 9.515.638 1,88 6,45
LAZIO(1> 11.676.300 11.426.583 11.023.307 -3,53 -2,14
LIGURIA 3.101.218 2.936.567 3.126.516 6,47 -5,31
LOMBARDIA 23.436.871 25.029.923 24.154.509 -3,50 6,80
MARCHE 2.860.083 2.868.298 2.916.151 1,67 0,29
MOLISE 508.950 506.492 513.083 1,30 -0,48
PIEMONTE 8.385.219 8.018.628 9.404.040 17,28 -4,37
PUGLIA 6.742.615 7.388.056 7.327.161 -0,82 9,57
TOSCANA 7.269.682 6.593.114 6.664.360 1,08 -9,31
UMBRIA 1.730.741 1.795.927 1.802.490 0,37 3,77
VENETO 9.113.808 8.910.986 9.670.230 8,52 -2,23
Totale R.S.O. 98.297.023 100.756.106 101.486.577 0,72 2,50
FRIULI V. G. 2.582.215 2.753.710 2.532.487 -8,03 6,64
SARDEGNA 3.186.390 3.351.727 3.381.472 0,89 5,19
SICILIA 7.808.982 8.586.656 7.765.420 -9,56 9,96
P.A. BOLZANO 1.050.927 1.197.502 1.141.370 -4,69 13,95
P.A. TRENTO 1.169.206 1.182.185 1.308.882 10,72 1,11
VALLE D’AOSTA 273.287 283.992 255.881 -9,90 3,92
Totale R.S.S. 16.071.009 17.355.773 16.385.512 -5,59 7,99

Totale Nazionale 114.368.032 U8JL11.879 117,87?, 099 -0.20
Fonte: dati SIOPE aggiornati al 10.4.2014 -  Elaborazioni: Corte dei conti - Sezione delle autonomie. 
w Tale voce considera anche le operazioni di parte corrente effettuate dalla Regione Lazio per conto degli enti del 

SSR [vd. nota TAB. 15/SAJ.
a) Tale voce considera anche le operazioni effettuate dalla Regione Campania a seguito dei decreti 35 e 102 del 2013 

[vd. nota TAB. 15/SA],

L'Italia insulare registra, invece, incassi per entrate correnti pari a 11 miliardi di euro 

nel 2011 (9,6% del totale nazionale), 11,9 miliardi nel 2012 (10,1% del totale nazionale) e 

11,1 miliardi nel 2013 (9,5% del totale nazionale). Nel 2012, per le Regioni insulari si è 

registrata un lieve incremento dei movimenti in entrata, mentre nel 2013 si toma sui livelli 

del 2011.
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TAB. 19.3/SA
Gestione dì cassa degli Enti del SSN - Anni 2011, 2012, 2013 

Entrate derivanti dalla prestazione di servizi

REG./PROV.AUT ANNO 2011 ANNO 2012 ANNO 2013 Var.%
2013-2012

Var.%
2012-2011

ABRUZZO 96.017 61,678 71.720 16,28 -35,76
BASILICATA 91.441 146,479 26.878 -81,65 60,19
CALABRIA 76.110 102.718 46.858 -54,38 34,96
CAMPANIA 259.008 264.721 439.561 66,05 -1,59
EMILIA R. 1.513.251 1.792.668 1.852.683 3,35 18,46
LAZIO 673,131 763,257 656.292 -14,01 13,39
LIGURIA 313.610 423.460 159.584 -62,31 35,03
LOMBARDIA 7.644.946 8.103.979 7.840.194 -3,26 6,00
MARCHE 121.029 148.473 120.214 -19,03 22,68
MOUSE 25.719 22.674 19.129 -15,63 -11,84
PIEMONTE 330.485 424.747 340.201 -19,91 28,52
PUGLIA 345.228 3B1.345 435.406 14,18 9,51
TOSCANA 534.143 419.088 450.821 7,57 -21,54
UMBRIA 330.118 338.286 342.137 1,14 2,47
VENETO 435.524 396.347 551.423 39,13 -9,00
Totale R.S.O. 12.BO2.760 13.789.920 13.353.102 -3,17 7,71
FRIULI V. G. 297.925 382,370 341.955 -10,57 28,34
SARDEGNA 98.429 75.367 100.785 33,73 -23,43
SICILIA 604.938 356.020 129.165 -63,72 -41,15
P.A. BOLZANO 31.69a 31.406 44.274 40,97 -0,92
P.A. TRENTO 34.193 79.937 82.161 2,78 133,7B
VALLE D'AOSTA 12.247 11.768 12.417 5,52 -3,91
Totale RS-S. 1.079.431 936.867 710.757 -24,13 -13,21

Totale Nazionale 13.882.190 14.726.788 -4.50 6.0S
Fonte: dati SIOPE aggiornati al 10.4.2014 -  Elaborazioni: Corte dei conti - Sezione delle autonomie.

A livello nazionale, i movimenti di cassa relativi alle prestazioni di servizi 

rappresentano circa ril.,7%  del totale incassi nel 2011, il 12% nel 2012 e 111,4% nel 2013. 

La codifica SIOPE permette dì classificare gli incassi per prestazioni di servizi in: entrate per 

prestazioni di servizi erogati a soggetti privati, entrate da prestazioni di servizi erogati a 

soggetti pubblici ed altre entrate derivanti dalla prestazione di servizi [TAB, 19.3.1/SA].

Dall'esame della TAB. 19.3.1/SA emerge chiaramente che le entrate derivanti dalla 

prestazione di servizi a soggetti pubblici rappresenta oltre il 70% del totale (72% nel 2011, 

71% nel 2012 e 70% nel 2013; mentre gli incassi per prestazioni di servizi erogati a soggetti 

privati rappresentano in media poco più del 22% (22,8% nel 2011, 22,7% nel 2012 e 23,4%  

nel 2013). Inoltre, dalla tabella citata si calcola che, nel triennio in esame, in media, circa il 

90% del totale degii incassi per prestazione di servizi sono riconducibili alle Regioni a statuto 

ondinario.
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TAB. 19.3.1/SA
Gestione di cassa degli Enti del SSN - Anni 2011, 2012, 2013 

Incassi per entrate correnti da prestazioni di servizi da pubblico
____________________ ______________ _______________________ (migliaia di euro)

Regioni

Entrate derivanti dalia prestazione di servizi
Entrate derivanti dalla 

prestazione di servizi per 
soggetti privati 

Codd. 1100,1500,1600, ISSO

Entrate derivanti dalla prestazione 
di servizi per soggetti pubblici 

Codd. 1200,1301,1302, 1303, 
1304,1400

Altre entrate derivanti dalla 
prestazione di servizi 

Codd. 1700,1800

2011 2012 : 2013 2011 2012 2013 2011 2012 2013
ABRUZZO 87.766 54.241 54.785 1.267 651 9.351 6.984 6.786 7.58S
BAStUCATA 20.489 20.624 18.138 67.902 121.694 3.582 3.050 4.161 5.159
CALABRIA 33.779 59.280 39.269 38.072 5.540 2.040 4.260 37.897 5.549
CAMPANIA 135.770 112.093 109-568 73.041 89.516 281.933 60.197 63.113 48.059
¡EMILIA R. 310.217 316.450 332.411 1.151.309 1.42S.24S 1.456.662 51.726 50.972 63,610
LAZIO 407.426 319.376 284.825 242.685 223.438 224.228 23.020 220.443 147.239
LIGURIA 96.212 102.314 99.086 204.817 311.860 44.613 12.580 9-287 15.886
LOMBARDIA 664.500 841.745 822.219 6.822.870 7.102.303 6.863.960 157.576 159.931 154.015
MARCHE 96.008 97.034 95.401 20.446 10.705 22.002 4.575 40.734 2.811
MOUSE 20.243 19.674 17.775 994 152 69 4.482 2.848 1.285
PIEMONTE 253.871 266.826 233.455 18.820 17.072 11.326 57.794 140.849 95.420
PUGUA 110.356 106.035 103.540 199.018 239.267 279.955 38.854 36.043 51.912
TOSCANA 279.277 295.705 303.212 99.139 88.830 107.688 155.727 34.553 39,921
UMBRIA 42.256 45.339 42.474 273-452 279.701 292.351 14.410 13.247 7.313
VENETO 302.750 320.128 358.587 109.263 47.868 37.094 23.511 28.351 155.742
to ta le  R.S.O. 2.B60.920 2.976.663 2.914.743 9.323.095 9.963.841 9.636.852 618.744 849.216 801.507
FRIULI V. G. 87.022 143.699 162.332 192.266 217.545 161.401 1B.637 21.126 18.223
SARDEGNA 50.707 50.530 46.603 42.283 16.702 45.825 5.439| 8.135 - 8.356
SICILIA 101.442 102.341 100.883 486.440 230.977 13.901 17.057 22.701 14.381
PA BOLZANO 26.902 26.847 27.727 874 741 608 3.922 3.817 15.939
P.A. TRENTO 30.800 31.983 34.200 728 47.068 46.698 2.664 885 1.263
VALLE D'AOSTA 10.678 10.320 9.978 194 190 172 1.376 1.258 2.267
Totale R-5.S. 307.551 365.720 381.723 722.785 513.225 268.605 49.095 57.923 60.429
Total« Nazionale 3.168.471 3.342.583 3.290.467 10.045.880 10.477.066 9.905.457 667.839 S07.139 861.935
Fonie: dati SIOPE aggiornati ai 10.4.2014 -  Elaborazioni: Corte dei conti - Sezione dette autonomie.

É utile rilevare che anche nelle Regioni che registrano maggiori incassi per prestazioni 

di servizi si tratta per la maggior parte di risorse pubbliche, trattandosi di prestazioni erogate 

ad altri enti del Servizio sanitario o, comunque, del settore pubblico in genere, che trovano 

corrispondenza in voci di spesa neH'ambito del sistema regionale complessivamente Inteso, o 

pubblico.
. In una prospettiva che non si soffermi alla singola Regione, quindi, non si tratta di 

un'effettiva acquisizione di risorse, ma di una redistribuzione che può, comunque, essere 

indicativa della maggiore o minore capacità di erogare servizi e di "attrarre" in una realtà 

territoriale piuttosto che in un'altra.

Se, infatti, si ha riguardo alle voci che comportano un effettivo introito al Servizio 

sanitario ( ticket, prestazioni sanitarie erogate a soggetti privati, prestazioni intramurarie, 

entrate per prestazioni non sanitarie), si nota che l'effettiva incidenza di questa fonte di
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en tra te  pesa sul totale delle en tra te  correnti, m ediam ente, p e r a rc a  il 2 ,8%  nel triennio in 

esam e.

Per quanto  concerne i contributi e  trasferim enti correnti, essi rappresentano la 

principale fonte di en tra ta  degli Enti del SSN [vedi TAB. 19.4/SA], Nel caso specificò, i 

contributi e  trasferim enti correnti sono erogati da soggetti pubblici, da  soggetti privati e dal

2011 vengono codificati anche i contributi e trasferim enti correnti da soggetti estero  

(rappresentano  ancora un valore molto esiguo). Dai dati registrati nel S10PE em erge che i 

contributi e trasferim enti erogati da soggetti pubblici rappresen tano  la quasi totalità della 

m acro-voce considerata. Infatti, gli incassi per gli enti di ciascuna Regione sono costituiti per 

oltre il 90%  da contributi e trasferim enti erogati da  soggetti pubblici: de tta  tipologia di 

en trata si concentra quasi to talm en te  nel cod. 2102 - Contributi e  trasferim enti correnti da 

Regione e  Provincia A utonom a per quota fondo sanitario regionale indistinto. I contributi e 

trasferim enti da soggetti privati rappresentano  una parte molto esigua, o quasi nulla.

Come riepilogato nella TAB. 19.4/SA, gli enti delle Regioni a S tatu to  Ordinario 

rappresentano in media a rc a  l'85%  del totale contributi e trasferim enti correnti, m entre  gli 

enti delle Regioni a S ta tu to  Speciale rappresentano circa il 15% del to tale.

Con riferimento alle R.S.O., gli enti della Regione Lombardia nel triennio esam inato 

hanno registrato  i maggiori introiti per contributi e  trasferim enti correnti: 15,6 miliardi di 

euro nel 2011 (15,8%  dei to ta le ), 16,7 miliardi di euro nel 2012 (16,4%  del totale) e 16 

miliardi di euro nel 2013 (15 ,8%  del totale); con una variazione di -3 .63%  nel 2013 rispetto 

al 2012 e  + 6 ,96%  nel 2012 rispetto al 2011. Seguono gli enti della Regione Lazio che 

introitano 10,8 miliardi di euro nel 2011 (10,9%  del to tale), 10,4 miliardi di euro nel 2012 

(10,3%  del totale) e  10,2 miliardi di euro nel 2013 (10%  del to ta le); con una variazione di - 

2,37%  nel 2013 rispetto  al 2012 e  -3 .35%  nel 2012 rispetto al 2011. Nel 2013, si registra un 

rilevante increm ento per gli enti della Regione Piem onte (+1 ,1  miliardo di e u r o ,  pari a 

+15,07%  rispetto al 2012).
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TAB. 19.4/SA 
Gestione di cassa degli enti del SSN - Anni 2011 -  2013 

Contributi e trasferimenti correnti totali
___________________________________ ____________ ____________________ ____________ (migliaia di euro)

REG./PKOV.AUT ANNO 2011 ANNO 2012 ANNO 2013 VBr.%
2013-2012

Var.%
2012-2011

ABRUZZO 2.190.137 2.207.608 2.485.769 12,60 0,80
BASILICATA 945.352 842.773 1,070.350 27,00 -10,85
CALABRIA 3.052.451 3.209.524 3,154.458 -1,72 5Д5
CAMPANIA » 7.788.344 8.975.884 7.911.774 -11,86 15,25
EMILIA R. 7.045.881 7.331,769 7.296,501 -0,48 4,06
LAZIO(l) .10,817.113 10.454.725 10.206.517 -2,37 -3,35
LIGURIA 2.736.468 2.480-088 2.936.750 18,41 -9.37
LOM8ARDIA 15.602.292 16.688.293 16.082.660 -3,63 6,96
MARCHE 2.709.594 2.681.482 2.754.227 2,71 -1,04
MOUSE 481.144 479.909 486.249 1,32 -0,26
PIEMONTE 7.965.087 7.513.972 8.646.080 15,07 -5,66
PUGLIA 6.365.070 6.982.295 6.858.791 -1,77 9,70
TOSCANA 6.638.129 6.078.202 6.086.185 0,13 -8,44
UMBRIA 1.371.867 1.435.484 1.440.720 0,36 4,64
VENETO 8.538.663 8.386.968 8.985.590 7,14 -1,78
Totale R.S.O. 84.347.594 85.748.976 86.402.623 0,76 1,78
FRIULI V. G. 2.256.753 2.268.446 2.080.677 -8,28 0,52
SARDEGNA 3.017,472 3.250.700 3.243.278 -0.23 7,73
SICILIA 7.005.361 7.987.838 7.555.186 -S.42 14,02
P.A. BOLZANO 1.000.687 1.146.4S4 1,068.240 -6,82 14,57
P.A. TRENTO 1.128.166 1.095.500 1.219.797 11,35 -2,90
VALLE D'AOSTA 260.154 271.064 242.283 -10,62 4,19
Totale R.S.S. 14.668.S94 16.020.032 15.409.461 -3,81 9,21
Totale Nazionale 98.916.187 101.769.008 101.812.084 0,04 2,88
Fonte: dati SJOPE aggiornati al 10.4.2014 -  Elaborazioni: Corte dei conti - Sezione delle autonomie.

La Regione Lazio effettua pagamenti dì parte corrente per conto degii Enti del SSR, trattenendo tali importi dai 
trasferimenti formalmente registrati in favore di questi ultimi. Pertanto tali somme non sono state registrate in 
entrata nel SIOPE dagli Enti del SSR, pur se sono state codificate dalia Regione Lazio nel SIOPE come 
trasferimenti correnti.

P1 Per gli enti della Regione Campania nel 2013 sono stati considerati tra I  movimenti in energia anche 957,5 milioni 
di euro relativi a risorse destinate alla sanità dai decreti legge 35 e 102 del 2013, non registrate tra le entrate 
degli enti sanitari in quanto trasferite dalla Regione alla So.re.sa. (Ente strumentale della regione) e da questa 
gestite per pagare i debiti sanitari scaduti al 31.12.2012 e non ancora pagati. Detta società gestisce anche altre 
somme per conto degli enti sanitari campani\ ma, ai momento c/ette operazioni non trovano evidenza nel SIOPE. I  
dati relativi agii enti deila Regione Campania risultano pertanto parziali.

I movimenti in en trata  per contributi e trasferim enti correnti rappresen tano  la parte  

più cospicua delle en tra te  relative alla Gestione corrente. In particolare, la com ponente 

pubblica incide in misura considerevole, rappresentando  circa il 99 ,9%  del totale contributi e 

trasferim enti correnti.

La TAB. 19 .4 .1/SA m ostra l'andam ento  nel triennio 2011-2013 dei contributi e 

trasferim enti correnti da parte  delie Amministrazioni pubbliche.

Dalla tabella em erge che gli enti della Regione Lombardia hanno registrato  i valori 

maggiori con 15,6 miliardi di euro nel 2011 (15,7%  del to tale contributi e  trasferim enti 

correnti), 16,6 miliardi nel 2012 (16 ,4%  del totale) e  16 miliardi nel 2013 (15 ,8%  del totale), 

con una variazione di -3 ,65%  nel 2013  e + 6 ,93%  nel 2012. Seguono gli enti della Regione 

Lazio che registrano valori pari a 10,8 miliardi nel 2011 (10,9%  del to ta le), 10,5 miliardi nel

2012 (10,3%  del totale) e  10,2 miliardi nel 2013 (10%  del to tale).
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TAB. 19.4.1/SA 
Gestione di cassa degli enti del 55N - Anni 2011 -  2013 

Contributi e trasferimenti correnti da Amministrazioni Pubbliche

REG./PROV.AUT ANNO 2011 ANNO ZO12 ANNO 2013 Var.%
2013-2012

Var.%
2012-2011

ABRUZZO 2.186.903 2.207.137 2.485.422 12,61 0,93
BASILICATA 945,137 842.644 1.069.970 26,98 -10,84
CALABRIA 3.052.192 3.209.324 3.154.348 '1.71 5,15
CAMPANIAt2) 7.785.365 8.971.824 7.909.831 -11,84 15,24
EMIUA R. 7.036.739 7.320.148 7.285.094 -0,48 4,03
LAZIO 10.810.007 10.448.333 10.192.923 -2,44 -3,35
LIGURIA 2.729.449 2.473.387 2.928.473 18,40 -9,38 1
LOMBARDIA 15.570.964 16.649.286 16.041.316 -3.65 6,93
MARCHE 2.708.326 2.679.268 2.753.290 2,76 -1,07
MOUSE 481.107 479.874 486.241 1,33 -0,26
PIEMONTE 7.958.745 7.507.360 8.638.285 15,06 -5,67
PUGLIA 6,364.349 . 6.981.829 6.858.316 -1,77 9,70
TOSCANA 6.626.087 6.065.540 6.074.266 0,14 -8,46
UMBRIA 1.370.538 1.434.212 1.439.825 0,39 4,65
VENETO 8.526.276 8.368.433 8.965.089 7,13 -1,85
Totale R.S.O. S4.1S2.183 8S.638.599 86.282.690 0,75 1,77
FRIUU V. G. 2.254.701 2.266.033 2.074.632 -8,45 0,50
SARDEGNA 3.016.096 3.250.093 3.242.893 -0,22 7,76
¡SICILIA 7.000.979 7.983.335 7.550.753 -5,42 14,03
P.A. BOLZANO 1.000,650 1.146.451 1.068.193 -6,83 14,57
P.A, TRENTO 1.127.904 . 1.095.084 1,219.551 11,37 -2,91
VALLE D’AOSTA 259.928 270.919 241.841 -10,73 4,23
Totale R.S.S. 14.660.258 16.011.916 15.397.862 -3,83 9,22
lotete Nfirtansls 98.812.440 101.650.515 101.680.552 0,03 2,87
Fonte: dati SIOPE aggiornati ai 10.4.2014 -  Elaborazioni: Corte dei conti - Sezione delle autonomìe. 
n) La Regione Lazio effettua pagamenti di parte corrente per conto degli Enti del SSR, trattenendo tali importi dal 

trasferìmenti formalmente registrati in favore di questi ultimi. Pertanto tali somme non sono state registrate in 
entrata nel SIOPE dagli Enti del SSR, pur se sono state codificate dalla Regione Lazio nel SIOPE come 
trasferimenti correnti.

m Per gli enti della Regione Campania nel 2013 sono stati considerati tra i movimenti in entrata anche 557,5 milioni 
di euro relativi a risorse destinate alla saniti dai decreti legge 35 e 102 del 2013, non registrate tra le entrate 
degli enti sanitari in quanto trasferite dalla Regione alla So.re.sa. (Ente strumentale della regione) e da questa 
gestite per pagare i debiti sanitari scaduti al 31,12.2012 e non ancora pagati. Detta secreta gestisce anche altre 
somme per conta degl! enti sanitari campani, ma, ai momento dette operazioni non trovano evidenza nel SIOPE. I  
dati retativi agli enti delia Regione Campania risultano pertanto parziali.

I contributi e  trasferim enti correnti da privati rappresentano  una parte  molto esigua 

delle risorse introitate nella gestione corren te  [vd. Volume III, par. 2 .1 .1 , TAB 13/SA], 

AUìntemo della categoria (contributi e trasferim enti da  privati) si evidenzia com e gli incassi 

da im prese (codd. 2201 e 2201) rappresentino circa II 60%  del to tale.

La tabella che segue [TAB. 19.5/SA] m ostra i movimenti registrati dagli enti del 

Servizio sanitario nazionale relativi alle altre en tra te  correnti. Le altre  en tra te  correnti hanno 

registrato nel triennio in esam e sostanzialm ente i medesim i valori, con piccole oscillazioni.
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TAB. 19.5/SA 
Gestione di cassa degli Enti del SSN - Anni 2011, 2012, 2013 

Altre entrate correnti

REG./PROV.AUT ANNO 2011 ANNO 2012 ANNO 2013 Var.%
2013-2012

Var.%
2012-2011

ABRUZZO 11.718 17.478 12.536 -28,27 49,15
BASILICATA 4.667 3.562 4.732 27.00 -10,85
CALABRIA 18.270 23.880 61.833 -1,72 5Д5
CAMPANIA <*) 152.447 78.615 70.632 -11,86 15,25
EMILIA R. 138.173 189.235 366.446 -0,48 4,06
LAZIO m 150.964 114.307 155.538 -2,37 -3,35
LIGURIA 30.221 33.018 30.079 18,41 -9,37
LOMBARDIA 189.591 237.545 231.487 -3,63 6,96
MARCHE 29.430 38.339 22.078 2,71 -1,04
MOUSE 2.087 3.909 7.667 1,32 -0,26
PIEMONTE 65.419 79.649 55.284 15,07 -5,66
PUGLIA 28.131 24.374 30.389 -1,77 9,70
TOSCANA 93.102 95.798 111.887 0.13 -8,44
UMBRIA 28.756 21.299 17.139 . 0,36 4,64
VENETO 139.070 127.671 131.518 7,14 -1,78
Totale R.S.O. 1.082.047 1.088.680 1.309.246 0,76 1,78
FRIULI V. G, 27.537 102.894 109.787 -8,28 0,52
SARDEGNA 67.628 22.793 34.376 -0,23 7,73
SICILIA 198.683 242.768 79.722 -5,42 14,02
P A  BOLZANO 18.542 19.612 28.857 -6,82 14,57
P.A. TRENTO 6.845 6.749 6.924 11,35 -2,90
VALLE D'AOSTA 886 1.160 1.180 -10,62 4,19
Totale R.S.S. 320.121 395.975 260.845 -3,81 9,21
Totale Nazionale 1.402.169 1.484.655 1.570.092 0,04 2.88
Fonte: dati SIOPE aggiornati at 10.4.2014 -  Elaborazioni: Corte dei conti - Selicne delle autonomie.

II.5 .2 .6  Analisi delle entrate in conto capitale

Le en tra te  in conto capitale rappresentano  nel triennio in e sam e  una parte minima del 

to tale delle en trate  nette : 2 miliardi di euro nel 2011, 2 ,4  miliardi di euro nel 2012 e  3,4 

miliardi di euro nel 2013, D ette en tra te , quindi, costituiscono rispettivam ente Г1,72% nel 

2011, Г1г9В% nel 2012 e il 2 ,76%  nel 2013.

Come em erge dalla TAB, 20/SA, il volum e degli incassi delie en tra te  in conto capitate 

registra nel triennio in esam e un trend crescente  con valori che passano  da 2 miliardi di euro 

nel 2011 a 2 ,4  miliardi di euro nel 2012 , per assestarsi nel 2013 a 3,4 miliardi di euro. 

Rilevante l'increm ento registrato  nel 2013, rispetto al 2012, di circa 1 miliardo di euro. Tale 

increm enta è ascrivibile quasi esclusivam ente ai contributi e  trasferim enti in c/capitale da 

Amministrazioni Pubbliche (+ 954  milioni di euro rispetto al 2012). Da un'analisi di m aggior 

dettaglio em erge che tale increm ento risulta generato  dai m ovim enti registrati dagli enti 

della Regione Emilia Rom agna7* (+57S  milioni), della Regione Toscana (+ 203  milioni), della 

Regione Lazio (+171 milioni) e  della Regione Cam pania (+163 milioni) [vd. Volume III, par. 

2 .1 .1 , TAB 16/5А].

75 Dal dati SIOPE relativi al comparto Regioni emerge che la Regione Emilia-Romagna ha registrato quali contributi e 
trasferimenti in c/capitale le risorse ottenute per la sanità dallo Stato a seguito del decreti 35 e 102 del 2013 , pari a 
606 milioni dì euro.
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TAB.20/SA 
Gestione di cassa degli Enti del SSN - Anni 2011, 2012, 2013 

Composizione incassi in conto capitale

Descrizione 2011 2012 2013 Var. % 
2013-2012

Var. % 
2012-2011

INCASSI DERIVANTI DA 
ALIENAZIONI D I BENI 96.057 52.017 155.096 198,17 -45,85

Alienazione di immobilizzazioni materiali 52.178 23.182 130.213 461,70 -55,57

Alienazione di Immobilizzazioni 
immateriali 3 19 14.036 72.356,67 613,52

Alienazione di immobilizzazioni finanziarie 43.876 28.815 10.846 -62,36 -34,33

INCASSI PER CONTRIBUTI E 
TRASFERIMENTI IN  C/CAPITALE 1.722.002 2.293.268 3.239.814 41,28 33,17

Contributi e trasferimenti in g'capitate da 
Amministrazioni pubbliche 1.632.094 2.231.877 3.186.310 42,76 36,75

Contributi e trasferimenti In conto espiale 
da soggetti privali 88.962 60.789 51.176 -15,81 -31,67

Contributi e trasferimenti in conio capitale 
dall'estero 946 602 2.328 286,96 -36,36

INCASSI DERIVANTI DA 
ACCENSIONE D I PRESTITI 220.601 89.583 24.038 -73,17 -59,39

Mutui da Cassa depositi e prestiti 51.468 10.84$ 8.707 -19,74 -78,92

Mutui e prestiti da albi soggetti 169.133 78.734 15.331 -80,53 -53,45

TOTALE INCASSI IN  CONTO 2.038.660 2.434.867 3.418.948 40.42 19.43CAPITALE
Fonte: SIOPE -  Elaborazione: Sez. delle Aut della Corte del conti.

Con riferimento alle en tra te  da alienazioni di beni si evidenzia una riduzione nel 2012 

rispetto al 2011 pari a -44 milioni di euro (-45 ,85% ) ed un rilevante increm ento nel 2013, 

rispetto al 2012, pari a + 103  milioni (+ 198% ). L'incremento registrato  nel 2013 è  ascrivibile 

quasi unicam ente alle alienazioni di immobilizzazioni materiali le quali crescono di +121 

milioni), m entre si riducono le alienazioni di immobilizzazioni finanziarie per -18 ,7  milioni [vd. 

Volume III, par. 2 .1 .1 , TAB 17/SA],

Le tabelle  di seguito  riportano distin tam ente le en tra te  derivanti dall'alienazione di 

beni, en tra te  per contributi e trasferim enti correnti ed e n tra te  derivanti dall'accensione dì 

prestiti, con gli importi riferibili ad ogni Regione.
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TAB. 20'1/SA 
Gestione di cassa degli Enti del SSN - Anni 2011, 2012, 2013 

Incassi derivanti da alienazioni di beni
___________________ ________________________  ____________________________ CmigHaia di euro)

REG-/PROV.AUT ANNO 2011 ANNO 2012 ANNO 2013 Var.%
2013-2012

Var.%
2012-2011

ABRUZZO 23 248 7.973 3.114,92 978,26

BASILICATA 5 2 0 -100,00 -60,00

CALABRIA 15 4.411 146 -96,69 29.306,67

CAMPANIA 376 18 17,042 94.577,78 -95,21

EMILIA R. 8.906 2.573 8.113 215,31 -71,11

LAZIO 0 14 1 -92,86 n.d

LIGURIA 1.896 1.358 1.721 26,73 -28,38

LOMBARDIA 62.712 30.224 109.057 260,83 -51,81

MARCHE 2.596 2.195 755 -65,56 -15,45

MOLISE 0 a 37 n.d. n.d

PIEMONTE 3.879 339 1.562 360,77 -91,26

PUGLIA 1 0 0 n.d. -100,00

TOSCANA 13.902 6.560 3.864 -41,10 -52,81

UMBRIA 1S 103 11 -89,32 442,11

VENETO 1.208 2.733 2.724 -0,33 126,24

Totale R.S.O. 95.537 50.778 153.006 201,32 -46,85

FRIULI V. G. 254 194 189 -2,58 -23,62

SARDEGNA 25 11 2 -81,B2 -56,00

SICILIA 219 991 1.507 52,07 352,51

P.A. BOLZANO 21 32 18 -43,75 52,38

P.A. TRENTO 1 10 374 3.640,00 900,00

VALLE D'AOSTA 0 0 0 n.d. n.d

Totale R.S.S. 521 1.239 2.091 68,77 137,81

Totale Nazionale 96.057 52.017 155.096 198,16 -45,85
Fonte: dati SIOPE aggiornati al 10.4.2014 -  Elaborazioni: Corte dei canti - Sezione delle autonomie.

Le en tra te  per contributi e  trasferim enti in conto capitale, sulla base  dalla codifica 

SIOPE, possono essere  suddivisi in contributi e  trasferim enti in c /capitale da soggetti pubblici 

e  da soggetti privati. I primi rappresen tano  oltre \'8Q% del to ta le  delle en tra te  in conto 

capitale [Vd. TAB 20/SA],
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TAB. 20 .2 /SA 
Gestione di cassa degli Enti del SSN - Anni 2011, 2012, 2013 

Entrate da contributi e trasferimenti in conto capitale

REG. /  PRO V, AUT ANNO 2011 ANNO 2012 ANNO 2013 Var.%
2013-2012

Var.%
2012-2011

ABRUZZO 51,616 6.724 160.300 2.284,00 -85,97
BASILICATA 35.822 25.100 29.195 16,31 -29,93
CALABRIA 25.371 167.454 105.670 -36,90 560,02
CAMPANIA a) 105.729 128.278 291.800 127,47 21,33
EMILIA R. 111.547 103.843 688.888 563,39 -6,91
LAZIO (1> 50.758 69.565 241.716 247,47 37,05
LIGURIA 34.773 131.034 103.809 -20,78 276,83

LOMBARDIA 256.384 145.119 114.219 -21,29 -43,40
MARCHE 20.067 26.099 20.442 8,98 30,06
MOUSE 13.860 13.233 70.058 429,42 -4,52

PIEMONTE 109.459 157.911 86.215 -45,40 44,26

PUGLIA 143.323 244.516 327.271 33,84 70,60

TOSCANA 126.211 194,168 396.943 104,43 53,84

UMBRIA 5.239 10.158 15.622 53,79 93,89

VENETO 269.091 297.881 253.454 -14,91 10,70

Totale R.S.O. 1.3S9.250 1.721.084 2.913.604 69,29 26,62
FRIULI V. G. 65.923 65.563 42.490 -35,19 -0,55
SARDEGNA 136.208 96.117 56.608 -41,11 -29,43
SICILIA 102.439 342.942 159.921 -53,37 234,78

P.A. BOLZANO 33,604 27.816 40.714 46,37 -17,22
P.A. TRENTO 15.935 9.587 11.115 15,94 -39,84

VALLE D'AOSTA 8.643 30.158 15,362 -49,06 248,93

Totale R.S.S. 362.752 572.184 326.210 -42,99 57,73

Totale Nazionale 1.722.002 2.293.268 3.239.814 41,27 33,17
Fonte: dati SIOPE aggiornati al 10.4.2014 -  Elaborazioni: Corte dei conti - Sezione delle autonomie. 
f,J La Regione Lazio effettua pagamenti di parte corrente per conta degli Enti del SSR, trattenendo tali importi dai 

trasferimenti formalmente registrati in favore di Questi ultimi. Pertanto tali somme non sono state registrate in 
entrata nei SIOPE dagli Enti del SSR,. pur se sono state codificate dalla Regione Lazio nel SIOPE come 
trasferimenti correnti.

№ Per gli enti della Regione Campania nel 2013 sono stati considerati tra I movimenti in entrata anche 957,5 milioni 
dì euro relativi a risorse destinate alla saniti dai decreti legge 35 e 102 del 2013, non registrate tra le entrate 
degli enti sanitari In quanto trasferite dalia Regione alla So.ne.sa. (Ente strumentale delia regione) e da questa 
gestite per pagare I debiti sanitari scaduti al 31.12.2012 e non ancora pagati, Detta sodetà gestisce anche altre 
somme per conto degli enti sanitari campani, ma, al momento dette operazioni non trovano evidenza nel SIOPE. I  
dati relativi agii enti della Regione Campania risultano pertanto parziali.

Nello specifico, la TAB. 20.2/SA  m ostra nel triennio 2011-2013 una crescita delle 

en tra te  derivanti da contributi e  trasferim enti correnti in conto capitale per quasi tu tte  le 

Regioni ad esclusione degli enti della Regione Basilicata (-7 milioni di euro), delia Lombardia 

(-142 milioni), del Veneto (-16 milioni), del Friuli Venezia Giulia (-23  milioni) e della 

Sardegna (-79,6  milioni). Gli enti che evidenziano la m aggiore crescita sono quelli della 

Regione Emilia Romagna (+ 5 7 7  milioni), e  della Toscana (+ 270  milioni).
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Con riferim ento alle en tra te  da accensioni prestiti, si registra un andam ento  in netta 

discesa: da 220,6 milioni nel 2011 si scende a 89,6 milioni nel 2012 , fino a 24 milioni nel 

2013. Solo in alcune Regioni nel triennio si è fatto ricorso a questa  form a di provvista.

TAB. 20.3/SA
Gestione di cassa degli Enti dei SSN - Anni 2011, 2012, 2013 

Entrate da accensione prestiti
__________  __________________________________________________ ____________ (migliaia di euro)

REG./PROV.AUT ANNO 2011 ANNO 2012 ANNO 2013 Var.%
2013-2012

Var.%
2012-2011

ABRUZZO 0 0 0 n,d. n.d
BASILICATA 0 0 0 n.d. n.d
CALABRIA 0 0 0 n.d. n.d
CAMPANIA® 0 0 0 n.d. n.d
EMILIA R. 59.981 41.698 9.000 -78,42 -30,48
LAZIO !i) 0 0 0 n.d. n.d
LIGURIA 75 2.760 1.005 -63.59 3.580,00
LOMBARDIA 4.171 4.076 3.254 -20,17 -2,28
MARCHE 27 15 502 3.246,67 -44,44
MOUSE 0 0 • 0 n.d. n.d
PIEMONTE 45,723 7.322 0 -100,00 -83,99
PUGLIA 0 o 0 n.d. n.d
TOSCANA 75.548 12.813 2.600 -79.72 -83,03
UMBRIA 3.800 9.400 0 -100,00 147,37
VENETO 8.917 0 288 n.d. -100,00
Totale R.S.O. 198.242 78.089 16.649 -78,68 -60,61
FRIULI V. G. 8,496 6-729 7.389 9,81 -20,80
SARDEGNA 13.863 4.765 . 0 -100,00 -65,63
SldUA 0 0 0 n.d. n.d
PiA„ BOLZANO 0 0 0 n.d. rt.d
P.A. TRENTO 0 0 0 n.d. n.d
VALLE D'AOSTA 0 0 0 n.d. n.d
Totale R.S.S. 22.3S9 11.494 7.389 -35,71 -48,59
Totale Nazionale 220.601 89.S83 24.038 -73,17 -59,39
Fonte: dati SIOPE aggiornati al 10.4.2014 -  Elaborazioni: Corte del conti • Sezione delle autonomie.

n .5 .2 .7  I  pagamenti negli anni 2011*2013 degli enti del Servizio sanitario

Per quanto  concerne le analisi dei pagam enti degli enti del Servìzio sanitario 

prelim inarm ente si richiama quanto  precisato nel par. 11.5.2,1, circa l'am bito degli enti 

interessati, i limiti del sistem a informativo, i profili di criticità connessi alla corretta 

alim entazione della banca dati, le cautele nella valutazione dei dati.

Il sistem a informativo SIOPE, con riferimento agli enti del Servizio sanitario  nazionale 

(con le rettifiche sopra chiarite per quanto  riguarda la Regione Lazio e  la Regione Campania), 

esclusi gli Istituti Zooprofilattlci Sperim entali, ha registrato  movimenti in uscita (pagam enti) 

pari a 153,6 miliardi di euro nel 2011, 159,1 miliardi nel 2012 e 156,3 miliardi nel 2013, con 

un increm ento nel triennio dei pagam enti pari a  + 2 ,7  miliardi (+ 1 ,7 5 % ). Nel 2012 si 

evidenzia un aum ento  dei pagam enti pari a +5 ,5  miliardi (+ 3 ,57% ) rispetto al 2011, m en tre  

nel 2013 rispetto al 2011 si evidenzia una contrazione del pagam enti pari a -2,7 miliardi 

(-1 ,76%  rispetto al 2012) [TAB. 21/SA].
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L'andamento sopra esposto è ascrivibile, in parte, ai rimborsi delle anticipazioni di 

tesoreria (codd. 8100 e 9998), Infatti, tale posta registra un primo incremento nel 2012 

(+1,6 mld., pari al +4,61% ) ed un decremento nel 2013 (-3,7 mld., pari al -10,12%).

Al fine dì individuare l'effettivo volume dei pagamenti, occorre, pertanto, escludere 

dai movimenti in uscita (pagamenti) quelli relativi ai rimborsi delle anticipazioni di tesoreria. 

Le risorse impiegate dagli enti del Servizio sanitario nazionale assommano, così, a 118,5 

miliardi di euro nel 2011, 122,4 miliardi nel 2012 e 123,3 miliardi nel 2013. Dunque, si 

evidenzia, nel triennio in esame, un incremento della massa complessiva dei pagamenti pari 

a +4,8 miliardi di euro: nello specifico, si registra un più alto tasso di aumento dei pagamenti 

dal 2011 al 2012 (+3,8 miliardi di euro, pari a +3,27%), cui segue un più contenuto 

incremento dal 2012 al 2013 (+0,9 miliardi di euro, pari a 0,75%).

TAB. 21 /S A
Riepiloga gestione d i cassa degl! Enti del SSN (esc. IZ S ) anni 2 0 1 1 -2 0 1 3

_____________________________ ________________ _________________________ __________ (migliata dì euro)

ANNI 2011 2012 2013 Var. %  
2013-2012

Var. %  
2012-2011

Totale Pagamenti da SIOPE 147.144.430 152.659.812 148,971.641 -2,42 3,75
Pagamenti correnti effettuati 
direttamente dalla Regione Lazio per 
conto degli Enti w

6.479.025 6.453.248 6.378.661 -1,16 -0,40

Regione Campania - risorse destinate 
atta sanità inerenti al di 35 e 102 del 
2013®

0 0 957.546 100,00 0,00

TOTALE PAGAMENTI fA Ì 153.623.455 159.113.060 156.307.848 -1,76 3,57
Rimborso ant. cassa e pagamenti da 
regol. deriv. da rimborso di ant. di 
cassa [codd. 8100+9998) (B)

35.119.807 36.737.898 33.020.347 -10,12 4,61

Entrate ni netto antidpazioni di 
tesoreria (A-B) 118.503.649 122.375.162 123.287.501 0,75 3,27

Pagamenti da reqolarizzare tcod. 9999) 243.445 156.163 244.799 56,76 *35,85
Pagamenti da regolarizzare per 
olcinoramenti Ccod. 9997) 1,746 1.567 5.757 267,39 -10,25

Totale pagamenti da regolarizzare 24S .Ì91 157.730 250.5SS 5835 -35,67
Incidenza del totale pagamenti da 
regolarizzare sul fatale entrate 0,21% 0,13% 0,20%

Fónte: dati SIOPE aggiornati ai 10.4.2014 -  Elaborazioni: Corte dei conti - Sezione delle autonomie.
f,J La Regione Lazo effettua pagamenti di parte corrente per conto degli Enti del SSR, trattenendo tati impani dai 

trasferimenti formalmente registrati in favore dì questi ultimi. Pertanto iati somme non sono state registrate in 
entrata nel SIOPE dagli Enti del SSR, pur se sono state codifícate dalla Regione Lazio nel SIOPE come 
trasferimenti correnti.

a  Per gl! enti delia Regione Campania nel 2013 sono stati considerati tra i movimenti In uscita anche 957,5 milioni di 
euro relativi a risorse destinate alla sanità dal decreti legge 35 e 102 del 2013, non registrate tra le entrate degli 
enti sanitari in guanto trasferite dalia Regione alla So.re.sa. (Ente strumentate della regione) e da questa gestite 
per pagare I debiti sanitari scaduti al 31.12.2012 e non ancora pagati. Detta società gestisce anche altre somme 
per conto degli enti sanitari campani, ma, al momento dette operazioni non trovano evidenza ne! SIOPE. I  dati 
retativi agii enti della Regione Campania risultano pertanto parziali,

I  pagamenti da regolarizzane (cod. 9999 e 9997), come peraltro già esposto 

precedentemente, sono pari allo 0,21% nel 2011, 0,13% nel 2012 e 0,20% nel 2013 del totale 

del pagamenti al netto di quelli relativi ad antidpazioni di tesoreria; dunque, i! volume dei 

pagamenti da regolarizzare non incide e sulle analisi di seguito svolte. In effetti, per la maggior
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parte degli enti tale fenomeno è pressoché insignificante [TAB. 4/SAJ, con incidenza inferiore 

all'1% sul totale, ad esclusione degli enti della Regione Lazio in cui incide, nel 2013, per 

l'l,02%. 
Nella tabella seguente sono riportati i pagamenti aggregati per Regione/Provincia 

autonoma, al netto delle anticipazioni di tesoreria.

TA B .22/SA
Pagam enti Enti SSN (esclusi IZ S ) per Regioni a l netto  delle  an tic ipazion i d i tesoreria

(migliata di euro)

REGIONE Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013
Variazione
2013-2012

Vo

Variazione
2012-2011

%
ABRUZZO 2.373.690 2.331.159 2.492,542 6,92 -1,79
BASILICATA 1.090.311 1.067.269 1.065.954 -0,12 -2,83

CALABRIA 3.585.549 3.509.905 3.609.068 2,83 -2,11

CAMPANIA w 0.426.359 9.426.218 9.092.818 -3,54 11,87

EMILIA R. 9.047.653 9.486.624 10,153.929 7,03 4,85
LAZIO w 12.004.826 11.442.976 11.285.301 -1,38 -4,68
LIGURIA 3.071.340 3.105.345 3.211.216 3,41 1,11

LOMBARDIA 24.762.683 25.837,828 25.161.654 -2,62 4,34

MARCHE 2.808.564 2.906.603 2.897.516 -0,31 3,49

MOUSE 558.801 525.775 600.224 14,16 -5,91

PIEMONTE B.591.650 8.187.045 9.301.538 13,61 -*,71

PUGLIA 6.857.171 7.600.048 7.575.311 -0,33 10,83

TOSCANA 7.519.606 6.086.829 7.167.112 4,07 -8,42

UMBRIA 1,696,707 1.781.504 1.755.140 -1,48 5,00

VENETO 9.710.167 9.514.767 9.960.665 4,69 -2,01

Totale R.S.O. 102.113.156 103.609.894 105.329.988 1,66 i,47
FRIULI V, G, 2.597,334 2.972.495 2.926,207 -1,56 14,44

SARDEGNA 3.278.570 3.496.72B 3.433.860 -1,80 6,65

SICILIA 7.928.088 9.547.331 8.903.069 -6,75 20,41

P.A. BOLZANO 1.133.997 1.212.967 1.161.302 -4,26 6,96

P.A. TRENTO 1.150.359 1.236.732 1.241,064 0,35 7,51

VALLE D'AOSTA 301.344 293.015 292.012 -2,34 -0,77

Totale R.S.S. 16.390.492 18.765.26S 17.957.513 -4,30 14,49

Totale Nazionale 118,503.649 122.375.162 123.287.501 0,75 3,27
Fónte: dati SIOPE aggiornati ai 10.4.2014 -  Elaborazioni: Corte dei conti - Sezione delle autonomìe. 
m La Regione Lazio effettua pagamenti d! parte corrente per conto degli Enti dei SSR, trattenendo tali importi dai 

trasferimenti formalmente registrati In favore di questi ultimi. Pertanto tali somme non sono state registrate in 
entrata nel SIOPE dagli Enti dei SSR, pur se sono state codificate dalla Regione Lazio nel SIOPE come 
trasferimenti correnti.

a) Per gli enti della Regione Campenia nel 2013 sono staff considerati tra I movimenti in uscita anche 957,S milioni di 
euro relativi a risorse destinate alla sanità dai decreti legge 35 e 102 del 2013, non registrate tra le entrate degli 
enti sanitari In quanto trasferite dalla Regione alla So.re.sa. (Ente strumentate della regione] e da questa gestite 
per pagare i  debiti sanitari scaduti al 31.12.2012 e non ancora pagati. Detta società gestisce anche altre somme 
per conto degii enti sanitari campani, ma, al momento dette operazioni non trovano evidenza nel SIOPE. I  dati 
relativi egli enti della Regione Campania risultano pertanto parziali.



Camera dei Deputati -  2 0 6  - Senato della Repubblica

X V II LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XLV I N. 2

I I .5 .2 .8  Classificazione delle spese (pagam enti) per natura

Dalie operazioni registrate nel SIOPE analizzando i pagamenti classificati secondo la 

loro natura, la parte più consistente è costituita dalle spese correnti, pari, in termini 

assoluti, a 114,2 miliardi di euro nel 2011, 118,6 miliardi nel 2012 e 119,6 miliardi nel 2013, 

rispettivamente pari al 95,93%, 96,09% e 96,60% del totale pagamenti.

Le spese in conto capitale rappresentano una parte molto esigua in rapporto al 

totale dei movimenti in uscita (pagamenti); infatti, dette spese sono pari a 3 miliardi di euro 

nel 2011 (2,53% del totale pagamenti), 2,6 miliardi nel 2012 (2,12%) e 2,5 miliardi nel 2013 

(2,03%), con una riduzione a fine triennio di circa -507,5 milioni di euro (-16,82%).

Le operazioni finanziarle, che non dovrebbero sostanzialmente incidere 

sull'acquisizione o sul consumo di risorse (costituendo mere partite contabili, di cui, peraltro, 

non è possibile avere contezza nei dettaglio), in quanto la parte più consistente degli importi è 

sintetizzata in una generica voce residuale, assommano a 1,8 miliardi nel 2011 (1,54% del 

totale pagamenti), a 2,2 miliardi nel 2012 (1,79%) ed a 1,8 miliardi nel 2013 (1,38%).

Considerati i lìmiti di dettaglio dei sistema Informativo (che tra l'altro, non consente di 

individuare con precisione i pagamenti riferibili a movimenti tra enti di Regioni diverse), e, 

quindi, con l'avvertenza che i risultati delle analisi scontano sempre una certa approssimazione 

e non definiscono dati puntualmente certi ed inequivocabili, si può comunque pervenire ad una 

prima indicazione delle spese effettive: in particolare, si individuano le spese effettive di parte 

corrente che costituisce il comparto più significativo della gestione.

Tra le prestazioni di servizi è possibile individuare alcune voci che registrano 

movimenti che restano all'interno del sistema Regioni (in quanto alle entrate da prestazioni 

di servizi da Regioni/Province autonome e da altri enti sanitari pubblici corrispondono 

pagamenti per acquisto delle prestazioni medesime). Le operazioni finanziarie, poi, (pur con 

le riserve sopra espresse) non dovrebbero provocare consumo di risorse.

Tanto considerato, il totale dei pagamenti al netto delle partite precisate può 

calcolarsi in circa 110,4 miliardi dì euro nel 2011, 114,1 miliardi dì euro nel 2012 e 115,3 

miliardi di euro nel 2013, con un incremento di 4,8 miliardi di euro rispetto al 2011 

(+4,41%). Tuttavia, è da rilevare che tale incremento è ascrivibife in buona parte 

all'aumento registrato dal 2011 al 2012 (+3,7 miliardi di euro, pari a +3,4% ); ciò comporta 

che nel 2013 l'aumento si presenta modesto e pari a +1 miliardo di euro (+1% ).
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TAB. 23/SA
Pagamenti degli Enti del SSN [escluse le scese perantldoaziofil di tesoreria cod. 8100 + 9998)

(migliaia di euro)

Descrizione 2011 %  sul 
totale 2012 %  sul 

totale 2013 4fo SUI 
totele

V ar. Vo 
2013­
2012

PenSONAUZ 39.120.100 32,02 37.S87.736 30,46 36.579.276 29,53 ■2,68
ACQUISTO D I BENI: 11.638.078 9.82 13.996,745 11,34 15.893.814 12,83 13,55
Acatisto beni sanitari 11.080.987 9,31 13.355.274 10.62 15,268.752 12,33 14,33
Acquisto beni non sanitari 607.091 0.51 641.471 0,52 625.062 0,50 -2,56
ACQUISTO DISERVIZI: SO.917.6SS 42,77 52.805.834 42.80 52.520.S64 42.40 -0,54
Acouisti di servizi sanitari 42.547.043 35.73 42.919.677 34.78 42.214.88S 34,08 •1,64
Асаикв di servizi non sanitari 8.370.61S 7,03 9.886.1S7 6.01 10.305.679 8,32 4,24
PAGAMENTI o r PARTE CORRENTE 
EFFETTUATI 0 4  U -4 REGIONE LAZIO PER 
CONTO DEGÙ CNTX DEL SSR (i>

6.479.025 5,44 6.453.248 5,23 6.378.661 S,1S -1,16

PAGAMENTI REGIONE CAMPANIA 
RJSLATIYIAL DL3SE 102 DSL 2013 <’> 0 0,00 0 0,00 В 5 7.546 0,77 100
CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI; 1.122.728 0,94 1.245.052 1.01 1.288.907 1.04 3.52
Contr. e brasi. ad Amministrazioni pubbliche 602.043 0,51 763.128 0,62 803.735 .  0,65 ..JJ2
Contr. e trasf. a sogoetti olivati 520.685 0,44 481.924 0,39 485.172 0,39 0.67
ALTRE SPESE: S.089.278 4,27 S.310.43B 4,30 5.174.412 4,18 ..-2,56
Rimborsi 261.027 0,22 365.233 0,30 342.514 0,28 -6,22
Godimentì beni di a rri 917.237 0.77 1.025.240 0,83 1.099.465 ...0,89 7.24
Interessi passivi e oneri finanziari diversi 248.851 0,21 287.103 0,23 250.111 0,20 -12,88
Imposte e tasse 2.759.778 2,32 2.878.810 2,33 2.740.137 2,21 -4,82
Altre scese correnti 902.384 0,76 754.050 0.61 742.185 0,60 -1,57
SPESE PER RIMBORSO PRESTITI: 1S2.243 0,15 144.519 0,12 137.290 0,11 -5,00
Rimborso mutui a Cassa depositi e prestiti 23.327 0,02 22.204 0,02 17.107 0,01 -22.56
Rimborso mutui e prestiti ad altri soggetti 158.916 0,13 122.315 0,10 120.184 0,10 -1,74
PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE (cod. 
9997 e 3999): 245.191 0,21 157.730 0,13 250.555 0,20 53,85

REG/PA.: PAGAMENTI PER ACQUISTO D I 
BENI E SERVIZI IN  AMBITO SANITARIO 
(cod. 1365, 1366, 1367)

372-363 0,31 867.780 0,70 465.836 0,38 -46,32

TOTALE PAGAMENTI CORRENTI ГА1 114.2l<L663 95,93 118.569.061 96,09 96,60 0,91
PAGAMENTI CORRENTI AL NETTO DEI 
PAGAMENTI REG/P.A. PER ACQUISTO 
BENI E SERVIZI

113.644.300 117.701.301 119.181.025

di cui: pagamenti per prestazioni di 
servizi (sanitari a non sanitari) a  Regione 
e Province autonome (B)

6.815.278 5,72 7.076.646 5,74 6.865.981 S,54 -2,98

TOT. PAGAMENTI CORRENTI a l n e tto  d i 
pagamenti per prestazioni d i servizi 
(sanitari e non u n ita r i)  a Regione a 
Province autonoma (C )= {A -B )

107:431.417 90,23 111.492.435 90,36 112.760.880 91,05 1,16

Incidenza pagamenti correnti netti (C ) su 
totali pagamenti netti (E) 97,30 97,71 . 97,82

INVESTIMENTI F IS S I: 2.829.436 2,38 2.467.646 2,00 2.398.819 1,94 -2,79
- Immobilizzazioni materiali 2.658.725 2,23 2.330.729 1.89 2.250.169 1.82 -3,46
- Immobilizzazioni immateriali 128.412 0,11 135.805 0Д1 142.894 0,12 ... 5,22
- Immobilizzazioni finanziarie 42,298 0,04 1.112 0,00 5.756 0.00 417.51
REG/PA.:INVESTIMENTI FISSI IN  
OSPEDALI ESnW T. SAN feod. 2116) 186.866 0,16 147.939 0,12 109.936 0,09 -25,69

TOTALE spese IN  c /c a p ita le 2,53 2.615.535 2,12 2 .5 0 8 .7 5 5 2,03 -4,08
OPERAZIONI FINANZIARIE: (F) 1.829.913 1,54 2.206.216 1,79 1.707.657 1,3« -22.60
TOTALE PAGAMENTI SAN ITA ' CENTI SSN 
+ REGIONI} ÌD l 100 123.390.882 100 100 0,38

TOTALE PAGAMENTI ENTI SSN AL NETTO 
DEI PAGAMENTI DELLE REGIONI 118.903.649 122.375.162 12Э.287.501

TOTALE PAGAMENTI ENTI SSN (D) al 
netto di pagamenti per prestazioni di 
servizi (sanitari e non sanitari) a Regione 
e Province autonoma (E )=(D-B )

112.247.601 116-314.236 116.997.291

TOTALE PAGAMENTI ENTI SSN (D ) al 
netto di pagamenti per prestazioni di 
servizi (sanitari e non sa n ita ri) a Regione 
e Province autonome e delie operazioni 
finanziarie (G)=(E-F)

110.417.688 114.108.020 115.2Я9.634

Fonte: dati SIOPE aggiornati al 10.4.2014 -  Elaborazioni: Corte dei conti • Sezione delie autonomie. 
rJ; vd. nota TAB. 21/SA
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I pagamenti correnti netti (che escludono i pagamenti per prestazioni di servizi 

sanitari e non sanitari tra Regioni e Province autonome) ammontano a circa 107,4 miliardi di 

euro nel 2011, 111,5 miliardi di euro nel 2012 e 112,8 miliardi di euro nel 2013, con un peso 

sul totale dei pagamenti netti rispettivamente del 90%, 90,5% e 91%, Pertanto, si evidenzia 

una certa stabilità deil'andamento della spesa, seppur lievemente crescente. In valori 

assoluti, si registra un incremento dei pagamenti nel triennio di circa 5,3 miliardi di euro, 

incremento da imputare principalmente all'anno 2012 (+4  miliardi di euro, +3,78%), in 

quanto nel 2013 l'incremento è modesto ed è pari a 1,3 miliardi di euro (+1,15% ). Il livello 

dei pagamenti riferibili alla gestione corrente evidenzia una dinamica di crescita modesta 

nell'ultimo anno.

A livello di singola Regione, comunque, nei paragrafi successivi si fa riferimento ai 

pagamenti correnti complessivi al lordo dei pagamenti per prestazioni di servizi sanitari e non 

sanitari tra Regioni e Province autonome.

II.5 .2 .9  I  pagamenti per spese correnti degli enti dei Servizi sanitari regionali

I  pagamenti per spese correnti, come precisato nel precedente paragrafo, 

rappresentano la principale voce di spesa per gli enti del Servizio sanitario nazionale: 114,2 

miliardi di euro nel 2011, 118,6 miliardi nel 2012 e 119,6 miliardi nel 2013. Andando a 

scorporane dalla gestione corrente degli enti del Servizio sanitario nazionale la componente di 

spesa relativa ai pagamenti per prestazioni di servizi (sanitari e non sanitari) effettuati a 

Regioni e Province autonome, si determina una spesa corrente netta complessiva pari a

107,4 miliardi nel 2011, 111,5 miliardi nel 2012 e 112,8 miliardi nei 2013,

Si ribadisce, preliminarmente, che, per quanto riguarda gii enti della Regione Lazio76, 

non sono disponibili i dati completi di dettaglio della parte gestita direttamente dalla Regione 

per acquisto di beni e servizi, ma solo la somma complessiva attribuibile indistintamente a 

queste due macrovoci e, quindi, il riferimento alle operazioni registrate nel SI0PE è 

scarsamente significativo.

Si evidenzia, inoltre, che, per quanto riguarda gli enti della Regione Campania, non 

sono disponibili i dati relativi ai pagamenti per conto degli enti sanitari effettuati dalla 

So.re.sa, alla quale la Regione ha trasferito le risorse ottenute ex dd.ll. n. 35 e 102 del 2013 

(957 milioni).

Da un primo esame delle operazioni registrate sul SIOPE, come si evince dalla TAB. 

24/SA, emerge, in maniera palese, che le principali categorie di spesa in tutte le Regioni 

sono rappresentate dalle voci ascrivibilì ad acquisti per servizi e personale. Infatti, nel 2013, i 

pagamenti per spese correnti degli enti del SSN sono costituiti dalle seguenti voci: personale

74 I  pagamenti effettuati dalla Regione Lazio per conto degli enti del servizio sanitario sono stati acquisiti mediante 
istruttoria, come peraltro effettuato ogni anno, ed ammontano nel 2013 a 6,4 miliardi di euro. Per gii anni 2011 e
2012 i dati sor» stati acquisiti mediante fetruttoria nei referti precedenti (6,5 miliardi di euro nel 2011 e nel 2012).


